<sup>22</sup> Ibid. ἐλέου.

A Post illius vero necem, **1322** cum agnoscerent, quantas turbas legis divinae transgressio advehat, luctu et planctu Deum placarunt. Hoc igitur propheta hic indicat. Nam ut illi tum ex supplicio Achar cognoverunt, quam ingens malum sit legis violatio: sic etiam ex captivitate hi percipient sensum suorum delictorum. Et hoc apertius ostendens, addit:

Vers. 16, 17. « Et humiliabitur ibi juxta dies infantiae suae: et juxta dies ascensus sui e terra Aegypti. Et erit die illo, ait Dominus, vocabit me, Vir meus: et non vocabit me amplius, Baalim. Et auferam nomina Baalim de ore ejus: et non recordabuntur amplius nominum eorum. » Non secus Assyriis, inquit, servient, atque Aegyptiis servierunt: ejus enim infantiam vocat tempus quo in Aegypto versati sunt. Attamen servitus eis utilis erit, et plane pietatis erit conciliatrix. Etenim idola colere obliviscetur in captivitate: me vero et virum et conjugem nominabit. Ego autem ejus animi factam mutationem videns:

Vers. 18. « Disponam eis testamentum die illo cum bestiis agri, et cum volatilibus caeli, et cum reptilibus terrae. » Et docens quod non de bestiis et volucris loquatur, sed de efferatis hominibus, et volucrum more involutibus, et venenatorum serpentum similibus, adjungit: « Et arcum, et gladium, et bellum conteram de terra. » Deinde pollicetur **1323** eis aeterna bona. « Et habitare eos faciam in spe. » De hac spe beatus Paulus loquitur: « Spe enim, inquit, salvi facti sumus. Spes autem quae in oculos incurrit, non est spes: nam quod videt quis, quid etiam sperat? si autem quod non videmus, speramus, per patientiam exspectamus. » Quod vero de hac spe loquantur, et non de alia, ea quae sequuntur testantur.

Vers. 19. « Et desponsabo te mihi in aeternum in justitia, et in judicio, et in misericordia, et in miserationibus. » Quod vero Judaeorum Synagogam non in aeternum sibi desponsaverit, sed ex Judaeis et gentibus collectam Ecclesiam, res ipsae testantur. Illa enim abjecta est. haec cum sponso conjuncta exspectat bona aeterna. Eam autem sibi desponsavit, non in justitia modo et judicio, sed in misericordia quoque et miserationibus: justitia quippe et judicio erga malum tyrannum utens, misericordia autem et miserationibus erga eos qui tyranno servare coacti sunt. Jam vero, quoniam oportebat misericordiam consecutos aliquid etiam ipsos rependere Salvatori, merito subjunxit:

**VERS. 20.** « Et desponsabo te mihi in fide, et cognosces Dominum. » Sola enim fides ab iis statim repositur qui accedunt, nam iustitia sunt destituti et vacui: eam autem accipiunt per lavacrum regenerationis a Deo Salvatore. Qui vero fidem possidet, in Dei notionem venit. [21] Post præsificationem æternorum bonorum prædicit eis quoque corporea **1324** dona. Etenim cum essent terreni et humo affixi, his magis quam illis dabant operam. Promittit ergo se pluviam suppeditatum esse desuper, et elaboraturum, ut terra producat bona, cum ait:

« Exaudiam cælum, cælum exaudiet terram. (VERS. 22.) Et terra exaudiet frumentum, vinum, et oleum, et hæc exaudient Jezraelem. » Deinde rursus admiscet spiritualia.

**VERS. 23.** « Et seminabo eam mihi super terram. » Hoc est, faciam eam agrum quem colam, et iustitiæ semina seram. « Et miserebor ejus, quæ misericordiam non est adeptæ, et dicam Non populo meo: Populus meus es tu; et ipse dicet: Et Deus meus es tu. » Hæc quidem figurate sub Zorobabele acciderunt: revera autem, post incarnationem Christi Domini, cum sibi Ecclesiam despondit in æternum: tum enim qui in eum crediderunt, populus fidelis vere vocati sunt, ipse vero eorum, qui ex animo crediderunt, vocatus fuit Deus.

### • CAPUT III.

[1] Post hæc bonorum promissa et sponsiones, Deus rursus prophetam hortatur ut mulierem adulteram et in sceleribus versantem diligat, ut iterum per res exhibeat imaginem et effigiem summi erga indignos divini amoris. « Sicut enim diligit, inquit, Dominus filios Israelis, et ipsi respiciunt ad deos alienos **1325** et amant placentas cum vinaciis. » Homines idolis dediti ejusmodi quædam facere solebant. [2, 3] Propheta vero protinus imparatum perfecit, et quam mercedem mulieri pollicitus fuerit exponit, et quas cum ea pactiones pepigerit. Dixi enim ei, inquit, ut omnem aliam præter me societatem fugeret, mihi que uni se integram servaret. Ostendit postea imaginis exemplar.

**VERS. 4.** « Quia diebus multis, inquit, sedebunt filii Israelis sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine manifestationibus. » Quemadmodum enim illa, inquit, prioribus amatoribus renuntians, prophetæ contubernio uti voluit: sic vos captivi in terram alienam abducti, neque regia, neque sacerdotali cura fruemini: nam cum altare non sit, quodnam fiet sacrificium? Sed

κ'. « Καὶ μηστεύσομαι σε ἑμαυτῶ ἐν πίστει, καὶ ἐπιγνώσῃ τὸν Κύριον. » Πίστιν γὰρ εὐθύς οἱ προσειόντες ἀπαιτοῦνται μόνῃν· δικαιοσύνης γὰρ εἰς ἕρημοι· δέχονται δὲ ταύτην διὰ τῆς τοῦ λουτροῦ παλιγγενεσίας, παρὰ τοῦ σεσαυκτός Θεοῦ· ὁ δὲ τὴν πίστιν κτώμενος ἐν ἐπιγνώσει γίνεται τοῦ Δεσπότητος. Μετὰ τοίνυν τὴν πρόβησιν τῶν αἰωνίων ἀγαθῶν καὶ τὰς σωματικὰς αὐτοῖς δωρεὰς προαγορεύει· περιγίνοι γὰρ ὄντες καὶ χαμαίζηλοι, τοῦτοις μᾶλλον ἢ ἐκεῖνοι προσεῖχον· ὑπισχνεῖται τοίνυν χορηγεῖν μὲν ἀνωθεν ὑετὸν, παρασκευάζειν δὲ τὴν γῆν βλαστῆσαι τὰ ἀγαθὰ. Τοῦτο γὰρ λέγει·

« Ἐπακούσομαι τῷ οὐρανῷ, καὶ οὐρανὸς ἐπακούσεται τῇ γῆ. (κβ'.) Καὶ ἡ γῆ ἐπακούσεται τῷ σίτῳ, καὶ τῷ ὄνῳ, καὶ τῷ ἐλαίῳ, καὶ ταῦτα ἐπακούσεται τῷ Ἰεζραὲλ. » Εἶτα πάλιν ἀναμίγνυσι τὰ πνευματικὰ.